PMBD
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU I www.pmbg.es.gov.br

LEI N.!! 2.985/2018, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

Rua Francisco Ferreira. nº 40
Centro - Baixo Guondu - Espírito Santo
CEP 29.730-000 - Tel/Fax: (27) 3732-89 l 4
CNP J 27.165.737 /0001-1 O

"INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS DO

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU/ES A SEMANA MUNICIPAL

DA CONSCIÊNCIA NEGRA"

Vereador- Autor: Wilton Minarini de Souza Filho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal

de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 12 Fica instituído no calendário de eventos oficiais do município de Baixo Guandu/ES,

a Semana Municipal da Consciência Negra, a ser realizada anualmente, na semana que antecede o dia

20 de novembro, dia mundial da consciência negra.

Art. 2!! A Semana Municipal da consciência negra tem como objetivos ampliar a reflexão,

o dialogo e a conscientização sobre o processo histórico de formação da sociedade brasileira,

promover e valorizar as diversas culturas, como combater o racismo e a discriminação.

Art. 3!! O Poder Público Municipal, no âmbito de sua competência, assegurará os meios

eficazes que visem coibir a prática de racismo ou qualquer outra forma de preconceito.

Parágrafo Único. As ações para a promoção do disposto no caput compreendem as

seguintes medidas:

1 - A divulgação da participação da cultura afro descendente na formação histórica

cultural brasileira e de ideias e práticas de valorização em relação a diversidade cultural;

li -A representação proporcional dos grupos étnicos em todas as campanhas e atividades

de comunicação do município e de entidades que tenham investimento político ou econômico do

Poder Público;

Ili - O desenvolvimento de programas que assegurem igualdade de oportunidade e

tratamento nas políticas culturais do município, tanto no que diz resp it ao fomento e produção

' .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

(Publicação Mural -Art. 90, Lei 1380190 - Emenda 01312005).

ADONIAS MENEGÍDIO DA SILVA,
Secretário Municipal de Administração
e Finanças, por nomeação na forma da
Lei.

CE R TI F I C A , ter sido afixado, na data infra, no Mural da Prefeitura Municipal de
Baixo Guandu - ES, a Lei nº 2.98512018 de 15 de outubro de 2018, que "INSTITUI NO
CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDUIES A
SEMANA MUNICIPAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA", Vereador- Autor: Wilton
Minarini de Souza Filho , nos termos do disposto no Art. 90, inciso IL da Lei Municipal
nº 1380, de 05 de abril de 1990 - LEI ORGÂNICA MUNICIPAL.

Baixo Guandu (ES), 15 de outubro de 2018.

ADO
Secretário Municipal de Admi · tração e Finanças